

证券代码：002250

证券简称：联化科技

公告编号：2018-072

联化科技股份有限公司



2018 年第三季度报告正文

二〇一八年十月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王萍、主管会计工作负责人陈飞彪及会计机构负责人(会计主管人员)许明辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	7,796,258,978.23	8,652,579,701.77	-9.90%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,662,135,591.29	5,609,728,805.63	0.93%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	786,649,414.36	-18.80%	2,606,352,892.78	-10.31%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-22,112,720.82	-1,103.62%	-12,967,297.99	-107.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-5,044,699.99	-204.08%	63,067,073.37	-64.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	60,521,658.75	-77.17%	156,748,754.89	-69.79%
基本每股收益（元/股）	-0.0239	-1,019.23%	-0.01	-105.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.0239	-1,019.23%	-0.01	-105.00%
加权平均净资产收益率	-0.40%	-0.46%	-0.23%	-3.44%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-16,066,300.60	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,486,672.23	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-74,511,922.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,134,049.16	
减：所得税影响额	-1,806,966.30	
少数股东权益影响额（税后）	-116,163.98	

合计	-76,034,371.36	--
----	----------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,429	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
牟金香	境内自然人	27.49%	254,535,853	0	质押	4,213,484
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山 1 号远望基金	其他	2.70%	25,000,000	0		
张有志	境内自然人	2.69%	24,925,182	0		
国泰君安证券—建设银行—国泰君安君得鑫股票集合资产管理计划	其他	2.30%	21,256,597	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.04%	18,905,400	0		
张贤桂	境内自然人	1.97%	18,283,210	18,283,210	质押	14,060,000
全国社保基金一一零组合	其他	1.66%	15,356,164	0		
全国社保基金五零三组合	其他	1.62%	15,000,008	0		
全国社保基金一一五组合	其他	1.10%	10,169,300	0		
彭寅生	境内自然人	0.92%	8,546,770	6,410,077		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
牟金香	254,535,853	人民币普通股	254,535,853			
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山 1 号远望基金	25,000,000	人民币普通股	25,000,000			
张有志	24,925,182	人民币普通股	24,925,182			

国泰君安证券—建设银行—国泰君安君得鑫股票集合资产管理计划	21,256,597	人民币普通股	21,256,597
中央汇金资产管理有限责任公司	18,905,400	人民币普通股	18,905,400
全国社保基金一一零组合	15,356,164	人民币普通股	15,356,164
全国社保基金五零三组合	15,000,008	人民币普通股	15,000,008
全国社保基金一一五组合	10,169,300	人民币普通股	10,169,300
广东睿璞投资管理有限公司—睿璞投资—睿洪一号私募证券投资基金	8,000,000	人民币普通股	8,000,000
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST	7,211,755	人民币普通股	7,211,755
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东牟金香与上述其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	差额	变动比例	变动原因
货币资金	569,946,731.64	1,147,299,929.46	-577,353,197.82	-50.32%	主要原因系上期进行募集资金，本期无此类业务发生所致
应收票据	37,556,656.68	69,639,532.41	-32,082,875.73	-46.07%	主要原因系本期销售减少了通过票据进行结算的模式，以及使用应收票据支付货款所致
其他非流动资产	36,068,516.33	513,731,820.11	-477,663,303.78	-92.98%	主要原因系本期收回为英国子公司贷款提供担保的保证金所致
短期借款	412,219,480.65	18,938,209.48	393,281,271.17	2076.65%	主要原因系本期新取得银行贷款增加所致
衍生金融负债	5,977,388.85	532,086.75	5,445,302.10	1023.39%	主要原因系本期未结算套期保值金融工具产生的浮亏所致
应交税费	16,975,826.28	69,896,971.04	-52,921,144.76	-75.71%	主要原因系本期支付了上年度未支付和各项税费所致
其他应付款	203,477,808.47	323,622,985.02	-120,145,176.55	-37.13%	主要原因系本期解锁部分股权激励股票所致
一年内到期的非流动负债	629,366,858.60	9,416,033.16	619,950,825.44	6583.99%	主要原因系 2019 年 2 月份到期需要归还债券的科目调整所致
应付债券		628,174,036.28	-628,174,036.28	-100.00%	
长期借款		932,187,282.99	-932,187,282.99	-100.00%	主要原因系英国子公司偿还银行贷款所致
预计负债		5,869,615.37	-5,869,615.37	-100.00%	主要原因系子公司上海宝丰机械制造有限公司涉诉案结案，依据规定对相关科目调整所致
库存股	126,400,008.00	205,804,200.00	-79,404,192.00	-38.58%	主要原因系本期解锁部分股权激励股票所致
其他综合收益	31,579,065.42	-343,040.83	31,922,106.25	-9305.63%	主要原因系本期英镑汇率变动，外币报表折算差额增加所致

利润表项目	年初至期末累计发生额	上年同期累计发生额	差额	变动比例	变动原因
营业收入	2,606,352,892.78	2,906,090,189.05	-299,737,296.27	-10.31%	其中工业收入比上年同期增加 2.96%
税金及附加	28,379,806.37	18,933,883.73	9,445,922.64	49.89%	主要原因系本期缴纳的土地使用税增加所致
销售费用	40,777,013.28	28,711,089.71	12,065,923.57	42.03%	主要原因系本期子公司上海宝丰机械制造有限公司承担运费及设备安装费增加所致
财务费用	-27,755,058.28	-20,571,411.80	-7,183,646.48	34.92%	主要原因系汇率变动产生汇总收益增加所致
资产减值损失	922,245.60	5,949,865.50	-5,027,619.90	-84.50%	主要原因本期冲回以前年度计提减值准备所致
投资收益（损失以“-”号填列）	-66,702,062.86	2,615,116.58	-69,317,179.44	-2650.63%	主要原因系本期未结算套期保值金融工具产生的亏损所致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-5,445,302.10	-17,213,005.03	11,767,702.93	-68.37%	主要原因系本期未结算套期保值金融工具产生的浮亏所致
营业外收入	18,638,946.14	4,195,647.58	14,443,298.56	344.24%	主要原因系本期收到拆迁补偿所致
营业外支出	27,022,483.91	10,424,287.98	16,598,195.93	159.23%	主要原因系本期非流动资产报废增加所致
所得税费用	21,958,866.87	46,624,567.06	-24,665,700.19	-52.90%	主要原因系本期利润总额减少所致
现金流量表项目	年初至期末累计发生额	上年同期累计发生额	差额	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	156,748,754.89	518,826,043.72	-362,077,288.83	-69.79%	主要原因系收入减少导致销售商品收回现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-57,002,747.54	-663,368,745.92	606,365,998.38	-91.41%	主要原因系上年同期收购英国子公司，本期无此类业务发生所致
筹资活动产生的现金流量净额	-686,978,546.92	954,259,712.77	-1,641,238,259.69	-171.99%	主要原因系上年同期进行募集资金，本期无此类业务发生所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	牟金香		1、避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益。 2、自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其所持有公司股票总数的比例不超过 50%。	2007 年 09 月 18 日		遵守承诺
	牟金香		在本人持续作为联化科技股份有限公司的控股股东、实际控制人期间，本人投资的其他企业不直接或间接从事与联化科技及其子公司相同或相似的业务。本人若违反上述承诺，愿意承担相应的法律责任，包括但不限于将因同业竞争获取的收益全部缴给联化科技或/和对联化科技遭致的损失予以赔偿。	2015 年 11 月 08 日		遵守承诺
	牟金香		在本人持续作为联化科技股份有限公司的控股股东、实际控制人期间，本人不会越权干预公司经营管理活动，不会侵占公司利益。	2016 年 02 月 04 日		遵守承诺
	公司董事、高级管理人员		2016 年 2 月 4 日，董事、高级管理人员承诺忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股东的合法权益，并根据中国证监会的相关规定对公司填补即期回报措施能够得到切实履行作出如下承诺：1、承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益；2、承诺对本人的职务消费行为进行约束；3、承诺不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动；4、承诺积极推动公司薪酬制度的完善，使之更符合即期填补回报的要求；支持公司董事会或薪酬委员会在制定、修改和补充	2016 年 02 月 04 日		遵守承诺

			公司的薪酬制度时与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；5、承诺在推动公司股权激励（如有）时，应使股权激励行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；6、在中国证监会、深圳证券交易所另行发布摊薄即期填补回报措施及其承诺的相关意见及实施细则后，如果公司的相关规定及本人承诺与该等规定不符时，本人承诺将立即按照中国证监会及深圳证券交易所的规定出具补充承诺，并积极推进公司作出新的规定，以符合中国证监会及深圳证券交易所的要求；7、承诺全面、完整、及时履行公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出的任何有关填补回报措施的承诺。若本人违反该等承诺，给公司或者股东造成损失的，本人愿意：（1）在股东大会及中国证监会指定报刊公开作出解释并道歉；（2）依法承担对公司和/或股东的补偿责任；（3）无条件接受中国证监会和/或深圳证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布的有关规定、规则，对本人作出的处罚或采取的相关监管措施。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	7 名参与认购公司 2015 年度非公开发行股票的发行人对象		认购所获股份自上市之日起十二个月内不进行转让	2016 年 12 月 28 日		遵守承诺
承诺是否按时履行	是					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-90.00%	至	-40.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,013.41	至	12,080.47
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	20,134.12		
业绩变动的原因说明	因主要子公司江苏联化和盐城联化自 2018 年 4 月底停产近 3 个半月，对公司二、三季度的利润造成了一定的影响，预计四季度的业绩将恢复正常水平。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具	532,086.75	5,445,302.10	0.00	0.00	0.00	0.00	5,977,388.85	自有资金
合计	532,086.75	5,445,302.10	0.00	0.00	0.00	0.00	5,977,388.85	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

联化科技股份有限公司董事会
 法定代表人：王萍
 二〇一八年十月二十七日